
 

 

 

 

 

教務主任   西村 友哉 

２学期末にお願いいたしました保護者アンケートにつきまして、お忙しい中にも関わらず、ご協力いただ
きありがとうございました。本校の教育活動が一層充実していくよう、改善に努めていきます。今後ともご理
解ご協力をよろしくお願いいたします。また、ご意見がございましたら、様々な機会にお聞かせいただけれ
ば幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

昨年と同様に、各質問に対して「よくできている」「概ねできている」といった

ご意見をたくさん頂戴することができました。 

特に「子どもたちが楽しく学校生活を送る」「子どもたちが学習に取り

組む」「家庭との協力」「学校の情報発信」という点で肯定的なご意見を頂

戴しました。毎日楽しく学校に来ることができているのは、保護者や地域の皆

様のご協力の賜物です。家庭と学校がしっかり子どもたちのためにタッグを組

んできたからこその学校生活の充実とも言えます。これまでからずっと家庭と

のつながりを絶やさぬよう大切にしてきたことが、保護者の皆様に評価してい

ただけたことはとても嬉しく思います。引き続き、より一層の協力体制が築ける

よう心を新たにしているところです。 

また、「挨拶」の点では、昨年度より25％以上増の肯定的な評価を頂戴し

ました。 

毎朝、通用門で登校班長を中心に元気よく挨拶をするようになったと感じて

いたことや、見守り隊の方からも同様のご意見をいただいたことなど「挨拶」に

対する子どもたちの意識が高まっていると捉えています。「挨拶」については

「毎日どこかで誰かに」している行動であることから、登校時だけでなく、日々

の生活の中で実践を積み重ねてきた子どもたちが増えたとも言えます。つま

り、経験の積み上げを自然にできたことであり、これからも朝の挨拶だけでな

く、いろいろな挨拶が交わせるように、家庭のご協力も賜りながら、改めて指導

していきたいと存じます。 
これからも、子どもたちの心身の健やかな成長のために教職員一同、尽力してまいりますので今後とも変わらず温か

いご支援を賜りますようお願いします。 

く ぬ ぎ 令和6年(2024年) ２月号 今月の月目標 
「聞き方あいうえお」 

あ 相手を見て 
い いい姿勢で 
う うなずきながら 

え 笑顔を忘れず 
お 終わりまで聞く 



 

   
 今後も変更等はお知らせ文書、ケ

ータイ連絡網サービスやホームペー
ジ等でお伝えします。 
 

2月8日（木）に計画しています「6年生を送

る会」は下記のように実施します。 

・ 当日は児童のみで実施します。 

・ 6年生の保護者の皆様には、前日に発表をご覧いた

だく機会を設けます。 

 

 

・ ２月１７日（土）午前１０時15分～   於：体育館 

  各ご家庭保護者様１名の参観をお願いします。 

※詳細は先月配付した案内文書でご確認ください。 
 

・ 「送る会」と「150周年記念式典（学習発表会）」の

発表内容の撮影動画を保存したタブレット端末を後

日持ち帰らせてご家庭で観賞いただく予定です。 
 
 

 
現在、学校から保護者の皆様にご案内などお知らせ
する方法としてプリント配付をしております。限りある資
源を大切に利用するためにも今後は寺田小ケータイ連
絡メールに文書（PDFファイル）を添付して配信してお
知らせしていきます。ご承知おきください。 
段階的に運用していきます。 
学校だよりについては当面、紙面配付

していきます。 
 
メール登録が必要な方はこちら→ 
 
 
令和６年度の就学援助費受給申請を受け付けして

います。ご希望の方はお早めに学校までお申し出くだ
さい。 
（寺田小学校ホームページでも案内しています） 
 

 
日頃からお世話になっている寺田小学校見守り隊

の皆さんやボランティアの方々をお招きして、感謝集会
を実施する予定です。 

２月行事予定 

日 曜日 内 容 

学 年 

1 2 3 4 5 6 

1 木   5 5 6 6 6 6 

2 金   5 6 6 6 6 6 

3 土               

4 日               

5 月   5 5 5 6 6 6 

6 火   5 5 5 6 6 6 

7 水 送る会前日発表（６年保護者） 5 5 5 5 5 5 

8 木 
６年生を送る会 学校運営協議
会 

5 5 6 6 6 6 

9 金   5 6 6 6 6 6 

10 土               

11 日 （建国記念の日）             

12 月 振替休日             

13 火 学校諸費振替 5 5 5 6 6 6 

14 水  5 5 5 5 5 5 

15 木 安全の日 5 5 6 6 6 6 

16 金  5 6 6 6 6 6 

17 土 創立 150 周年記念式典 3 3 3 3 3 3 

18 日              

19 月 昼：どんぐり班遊び  教育相談  5 5 5 6 6 6 

20 火 
昼：どんぐり班遊び 
諸費再振替日 

5 5 5 6 6 6 

21 水  5 5 5 5 5 5 

22 木 周年行事振替休業日             

23 金 (天皇誕生日)             

24 土               

25 日               

26 月   5 5 5 6 6 6 

27 火   5 5 5 6 6 6 

28 水 スマイルネット挨拶運動 5 5 5 5 5 5 

29 木 スマイルネット挨拶運動 5 5 6 6 6 6 

３月の主な行事予定 

日 曜日 主な内容 

4 月 地域児童会 

5 火 委員会 

7 木 学校諸費振替日 

14 木 卒業式予行 

18 月 卒業式前日準備 
B4校時１～４年と 6年  5 年 B5校時 

１9 火 卒業証書授与式 

２1 木 B4 校時 給食終了 

２2 金 B3 校時 修了式 

※ 行事等が変更となる場合もあります。 

150周年記念式典（学習発表会）について 

 

感謝集会のお知らせ 

６年生を送る会について 

各種文書配付の方法について 

就学援助費受給申請について 


